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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na softwarové nástroje sloužící k návrhu kamerových systémů

(CCTV – uzavřený televizní okruh). Teoretická část práce se zabývá popisem CCTV, soft-

warů pro návrh CCTV a charakteristikou jednotlivých komponentů kamerového systému.

Součástí práce je analýza aktiv a rizik vybraného objektu. Praktická část se zabývá návrhem

kamerového systému vybraného objektu ve zvoleném nástroji. Dle vypočtených parametrů

jsou vybrány příslušné komponenty CCTV, součástí návrhu je i cenová kalkulace.

Klíčová slova: kamerový systém, softwarové nástroje pro návrh CCTV, návrh kamerového

systému, JVSG, CCTVCAD

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on software tools used for the design of CCTV systems (clo-

sed circuit television). The theoretical part deals with description of CCTV, software variants

for CCTV design and characteristics of individual components of CCTV system. Part of the

thesis is the analysis of assets and risks of the selected object. The practical part deals with

the design of the camera system of the selected object in the chosen tool. When calculating

the parameters, the relevant CCTV components are selected, and the price calculation is also

part of the design.
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ÚVOD

S kamerovými systémy (CCTV – ang. uzavřený televizní okruh) se setkáváme téměř denně,

při čemž ani nemusíme vědět, že jsme snímaným objektem tohoto systému. Běžně můžeme

na ulicích větších měst zpozorovat kamery, které monitorují různé části našeho okolí. Tyto

systémy mohou být realizovány z různých důvodů.

Jako první našly kamerové systémy uplatnění v oblasti průmyslu, kde dohlížejí na technické

procesy a pracovníky. Ve velké míře se používají k monitorování provozu na silnicích, sig-

nalizují dopravní zácpy, nehody, nebo mohou řídit světelnou křižovatku. Informace o do-

pravní zácpě putuje do našeho navigačního systému a díky tomu se můžeme zácpě vyhnout.

Téměř pravidlem je vyšší počet kamer v budovách se zvýšeným pohybem osob a cenností,

např. obchodní centra, banky, letiště, ale i věznice. V neposlední řadě se CCTV uplatňuje i

při zabezpečení bytů a domů ať už ke vzdálenému ověření mimořádné události, nebo iden-

tifikaci narušitele.

Při vhodném nastavení CCTV a použití správně nakonfigurovaného software, poskytuje

tento systém mnoho dalších funkcí. Mezi takové funkce můžeme zařadit detekci pohybu,

identifikace tváře, kompenzace světelných podmínek, nebo vyhlášení poplachu, následo-

vané odesláním SMS, nebo e-mailu. Kamera je neocenitelná z hlediska potvrzení vzniklého

požáru v oblasti nebezpečné pro člověka (výbušné prostředí, jedovaté zplodiny), obsluha

nemusí fyzicky ověřit např. vzniklý požár, stačí pouze zkontrolovat kamerový záznam.

CCTV se též využívá jako doplněk poplachových zabezpečovacích a tísňových systémů

(PZTS) a také elektrických požárních systémů (EPS). V této formě využití poskytuje vzdá-

lený dohled nad zabezpečovaným objektem, může zastávat funkci detekce pohybu a ná-

sledně hlásit narušení střežené zóny. V takovém případě je odeslána informace na DPPC.

Kamerových systémů existuje nepřeberné množství, proto je při návrhu nutné stanovit si

nejprve účel, kterému bude systém sloužit. Musíme zvážit všechna rizika a hrozby, vypra-

covat kvalitní a komplexní návrh. Za tímto účelem vzniklo množství softwarů, které umož-

ňují detailně vymodelovat zabezpečovaný objekt a efektivně navrhnout rozmístění jednotli-

vých komponentů CCTV.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KAMEROVÝ SYSTÉM

Běžně se můžeme setkat s označením kamerového systému zkratkou CCTV (anglicky: clo-

sed circuit television, v překladu: uzavřený televizní okruh). Jedná se o soustavu prvků, po-

mocí kterých můžeme zaznamenávat, nebo zobrazovat snímané objekty – osoby, předměty.

Požadovaná scéna je snímána kamerami. V počátcích vývoje kamerových systému byly ka-

mery pouze analogové, výstupní signál byl spojitého charakteru. V dnešní době se nejčastěji

používají kamery digitální, jejichž výstupem je signál diskrétního (digitálního) tvaru.

Data, která pořídí kamery, ať už analogové, nebo digitální, je nutné dopravit na další prvek

systému. Tímto zařízením může být úložiště, kde můžeme záznamy uchovávat určitou dobu,

pro pozdější potřebu, např. vyšetřovaní trestného činu ve sledované oblasti. Existují systémy,

kde nemusí být na uložení dat kladen důraz a výstup z kamer je přímo odesílán na zobrazo-

vací zařízení a dále se nearchivuje.

Zobrazování určitého prostoru a ukládání záznamů nejsou jediné vlastnosti kamerového sys-

tému. Pomocí různých řídících softwarových nástrojů můžeme tento systém využít daleko

více, například rozpoznávání tváře, či automatizované čtení státní poznávací značky.

Obrázek 1 - Schéma zapojení kamerového systému [1]

Dle základního schématu kamerového systému (viz. Obrázek 1) můžeme celý kamerový

systém charakterizovat pomocí čtyř hlavních komponentů:

 kamery,

 přenosové médium (přenosová trasa),
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 záznamové zařízení a

 distribuce informací (zobrazovací zařízení).

1.1 Kamery

Nejdůležitějším prvkem kamerového systému je bezpochyby kamera. Stará se o zpracování

světla a jeho následné převedení na elektrický signál, ten může být analogového charakteru,

nebo digitálního.

Kamery dělíme dle charakteru výstupního signálu na:

 analogové a

 digitální (nejčastěji tzv. IP kamery).

1.1.1 Princip činnosti

Snímání obrazu je u kamery realizováno pomocí více komponent, hlavním prvkem je nepo-

chybně obrazový senzor (typu CCD, nebo CMOS – viz dále). Před samotným zaznamená-

ním paprsků je třeba vstupující světlo patřičně upravit (přiblížit, zaostřit, regulovat množství

vpuštěného světla) pomocí objektivu. Mezi objektivem a obrazovým senzorem se nachází

optický infračervený filtr, který propouští pouze požadované vlnové délky světla. Filtr je

využíván u kamer se změnou režimu Den/Noc. [2]

Obrázek 2 – Schéma principu činnosti IP kamery [2]

Výstup obrazového senzoru je pomocí A/D převodníku převeden na digitální signál, který

následně zpracovává obrazový procesor. Úkolem obrazového procesoru je zpracovat a upra-

vit obraz, tak aby maximálně odpovídal skutečnému obrazu. Nejčastěji se jedná o úpravu
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expozice a další výpočetní algoritmy. Po zpracování procesorem se obraz dle zvoleného al-

goritmu komprimuje, z důvodu ušetření přenosové šířky pásma a následné úspory datového

úložiště. [2]

Zbylé komponenty z obrázku 2 (CPU - procesor, Flash paměť, DRAM – dynamická ope-

rační paměť, rozhraní Ethernet) jsou součástí výhradně IP kamer. Dohromady obstarávají

komunikaci a přenos dat, ale i ovládání samotné kamery. [2]

1.2 Obrazový snímač

Nejdůležitější částí celé kamery je obrazový snímač (snímací čip), který zaznamenává in-

tenzitu světelného záření dopadající na světlo citlivé buňky čipu. Standardně se setkáme se

dvěma čipy CCD a CMOS. Oba vznikly téměř ve stejnou dobu, avšak CCD byl spolehlivější

z hlediska odolnosti proti šumu.

1.2.1 CCD snímač

Tento prvek se skládá z několika milionů světlo citlivých buněk. Počet těchto buněk udává

rozlišení čipu, například 10 Mpx (10 mil. buněk). Každá v závislosti na intenzitě osvětlení

generuje výstupní napětí. Abychom mohli rozlišit při snímání nejen jas, ale i barvu, umísťuje

se na každou buňku barevný (RGB) filtr. Díky tomu je generovaný elektrický náboj vázaný

na barvu snímaného objektu. Technologie CCD je pomalá, jelikož buňky uspořádané do

matice se čtou po řádcích. V minulosti se ve většině případů používaly právě čipy CCD

z důvodu vyšší kvality a odolnosti proti šumu. Existují také další varianty, např. Super

CCD. [3]

1.2.2 CMOS snímač

Základní princip je stejný jako u CCD čipu. Avšak při této technologii dochází ke čtení ge-

nerovaného elektrického náboje přímo u každé buňky. Tím je tento čip celkově rychlejší.

Aby se zamezilo dopadání světelných paprsků mimo citlivou plochu, je před každou buňku


[…]


tivní varianty kamer je celková cena 23 460 Kč (vč. DPH).

3.8 Přehled legislativy

S provozem kamerového systému se pojí povinnosti uložené zákonem, ačkoli neexistuje

speciální zákon o kamerových systémech, není tato oblast zcela bez legislativy. Jelikož ka-

merový systém zaznamenává osobní údaje (jednoznačně identifikovatelné charakteristiky

osob), podléhá v první řadě zákonu č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů. [35]

Technické řešení a požadavky na kamerové systémy jsou dány českou technickou normou –

ČSN EN 50 132. Norma je rozdělena do sedmi částí, přičemž pro návrh kamerového sys-

tému je stěžejní poslední část – ČSN EN 50 132-7 Poplachové systémy – CCTV sledovací

systémy pro použití v bezpečnostních aplikacích. Norma není zcela kompletní, některé

části nejsou zveřejněny (dokončeny). Mimo ČSN EN 50 132, je platná norma IEC 62676

Video surveillance systems for use in security applications. [5], [35]

Na základě zákona č. 101/2000 Sb. vznikl Úřad pro ochranu osobních údajů (UOOU), jehož

úkolem je provádět dozor v oblasti osobních údajů a závazků, včetně automatizovaného

zpracování dat a přenosu údajů přes hranice. UOOU vydává stanoviska, ve kterých oficiálně

vysvětluje své postoje k zákonům (UOOU č. 1/2006, stanovisko vůči zákonu

č. 101/2000 Sb.). [35]

Další úprava požadavků na vlastníka, provozovatele a obsluhu těchto systémů řeší směrnice

AGA 004. Případné rizika při zpracovávání osobních údajů jsou zahrnuty ve směrnici

AGA 005. Mimo uvedené vydává Česká asociace pojišťoven (ČAP) doporučení pro projek-

tování, montáž a servis poplachových systémů. [35]
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vypracovat literární rešerši na téma nástroje pro návrh kamero-

vých systémů. První kapitola je zaměřena na obecný popis kamerových systémů. Zde jsou

objasněny základní principy a komponenty kamerových systémů. Především pak typy ka-

mer, snímacích čipů a objektivů. Dále je uveden popis přenosových médií a zobrazovacích

a záznamových zařízení. V závěru kapitoly jsou zmíněny inteligentní kamerové systémy,

především pak inteligentní video analýza.

Druhá kapitola se zabývá popisem vybraných softwarových nástrojů, vhodných pro návrh

kamerových systémů. Kapitola je rozdělena na nástroje dostupné online a desktopové apli-

kace. U každého online nástroje je popis jeho funkcí a možnosti jeho použití. Mezi deskto-

pové nástroje jsou zařazeny i aplikace, jež nejsou primárně určeny pro návrh kamerových

systémů, ale do jisté míry je lze při návrhu využít. Poslední dvě podkapitoly se zabývají

specializovanými nástroji pro návrh kamerových systémů, jedná se o CCTVCAD a JVSG

Studio. Zmíněným nástrojům je věnována patřičná pozornost a následně je provedeno po-

rovnání jejich funkcí.

Praktická část je zaměřena na návrh kamerového systému. V úvodu je popsán fiktivní za-

bezpečovaný objekt, pro který je rovněž vypracována analýza rizik. Následuje proces návrhu

kamerového systému pomocí nástroje JVSG Studio. Nejprve bylo třeba vymodelovat celý

objekt, včetně vnitřního vybavení. Do objektu bylo přidáno celkem pět kamer, přičemž

v největší místnosti (prodejna) se nachází dvě kamery. První kamera (K1) je zaměřena na

část s pokladnami, druhá (K2) snímá vchodové dveře, pro účely identifikace příchozích a

záběr míst nedostupných pro první kameru. Vyjma toalet se nachází v každé zbylé místnosti

jedna kamera. Dle požadovaného zorného pole a kvality záznamu byly zvoleny odpovídající

kamery. Pro případ nižších požadavků na kvalitu a cenu kamerového systému byly přidány

alternativní varianty kamer.

Kamery byly doplněny o ostatní nezbytné komponenty, jako záznamové zařízení, záložní

zdroj napájení a přenosové trasy. V závěru kapitoly je představena kalkulace celého kame-

rového systému, včetně kalkulace alternativní varianty kamer. Návrh je doplněn o stručný

přehled legislativy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CCTV Closed circuit television – uzavřený televizní (kamerový) okruh

DPPC Dohledové a poplachové přijímací centrum

PZTS Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy

EPS Elektrická požární signalizace

CCD Charge-coupled devices (zařízení s vázanými náboji) – snímací čip

CMOS Complementary metal-oxide-semiconductor – snímací čip

Mpx Megapixel

PAL Televizní standard pro kódování barevného signálu

NSTC Televizní standard

BNC Konektor koaxiálního kabelu

UTP Unshielded twisted pair – nestíněná kroucená dvojlinka (kabel)

AHD Analog High Definition – analogové vysoké rozlišení

SDI Serial Digital Interface – sériové digitální rozhraní

PTZ Pan–Tilt–Zoom – typ otočné kamery

VHS Video home system – systém domácího videa

DVD Digital video disc – digitální optický datový nosič

DVR Digital video recorder – digitální videorekordér

NAS Network Attached Storage – datové úložiště v síti

NVR Network Video Recorder – síťový videorekordér

RJ-45 Konektor pro připojení kroucené dvojlinky (UTP)

UPS Uninterruptible Power Supply – zdroj nepřerušovaného napájení

PoE Power over Ethernet – standard 802.3af – přenos napájení skrze UTP kabel

K1,..K5 Označení konkrétních kamer v návrhu systému

UOOU Úřad na ochranu osobních údajů
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