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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Je žádoucí, aby Vámi umístěná kamera (obr. 28, str. 54) zabírala obrazovku počítače u prodejce?

2. Proč jste při výběru vhodných kamer zvolil prioritně Vivotek? Máte s tímto výrobcem nějaké

osobní zkušenosti?

3. Jaké předpokládáte náklady na montáž a zprovoznění Vámi navrhovaného kamerového systému?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Musím konstatovat, že k předložené práci mám připomínky, ale spíše formálního charatakteru. U

některého textu uvedeného v teoretické části práce není zcela jasný zdroj čerpání informací. Některé

podkapitoly vzhledem k obsáhlosti textu bylo vhodnější značit, např. pomocí odrážek. Nemyslím si,

že odstavce, které obsahují pouze 3 řádky textu je vhodné prezentovat jako kapitoly. Dále se při

psaní textu často objevuje i střídání osob. Pak nemusí být patrné, co je studentův vlastní přínos.

Jedná se o zcela zbytečné chyby, které pak snižují i úroveň celé práce a doporučuji se těmto chybám

pro příště vyvarovat.

Jinak drobné chyby a překlepy v textu nikterak nesnižují obsahovou stránku práce. Dotazy k

obhajobě mám celkem 3, viz. výše. Práci hodnotím stupněm B - velmi dobře.
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